ris vſtib⁹ opertus: & vterq; virtutis zelator: vnde ille p̄ achaz: iſte contra herodem pugnauit: & vterq; alicuius dñci aduentus p̄curſor. Sequit⁹ tertia interrogatio (cum dicit p̄pheta es tu?) Pro qua ſc̄dum eſt q̄ iudei ſic expectabant heliam: ita expectabant quendam magnū p̄pheta m̄ de quo putabant p̄phetaſſe moyien Ero. xvij. Prophetam inquit ſuscitat⁹ vobis dñs de fratrib⁹ vestrīs. et h̄ ſta p̄pheta iſ telligenda eſt de ch̄o. Sicut em̄ dīc Orige. iudei male ſcripturam intelligentes/ treſ pſonas excellentes expectabant ſc̄liz ch̄m/heliam/ & iſtum p̄pheta. Tripliciter ergo poteſt intelligi iſta tertia interrogatio. Primo modo intelligi fm Aug. d̄ iſto p̄pheta de quo dicit Ero. xvij. Un̄ in greco ponit ly p̄pheta cu articulo denante q̄ ſtat antonomasice p̄ illo p̄pheta excellente. Sc̄dūm p̄o aliquos alios intel ligit de heliseo: quia yit dicit sanct⁹ Lbo. ad treſ pſonas videbaſ p̄tinere officium baptizādi: qd ioānes exercet. l. ad ch̄i ſtūm de quo dicit Ezech. xxvij. Effūda ſug vos aquā mundā. & ad helia qui diuſit aquas iordanis. iii. Reg. ii. & ad heli ſeum: cuius p̄cepro naaman ſe lauit in iordanē: q̄ etiam heliseus dicit excellens p̄pheta p̄ter miranda ſigna que fecit. Ter tio intelligit fm Greg. de p̄phera in comuni. Sc̄dūm ergo primā & ſecundā acceptio nem nulla eſt difficultas: cuz ioānes re ſpondet. Non ſum. l. p̄pha ille de quo p̄phe tauit moys: neq; ſum heliseus. S̄ ſm tertiam eſt q̄ſtio: qz ip̄e fuit plus q̄ p̄pheta. Soluſ aut̄ a beato Aug. & ſco Lbo. quia non eſt ioānes p̄pheta: ſed maior: q̄ p̄pheta. Sed contra hoc arguit Alco. de ly. quia minus includit in maior ſicut q̄ ternarius in quinario: idco qui eſt plus q̄ p̄pheta eſt etiam p̄pheta. Sed ad hoc ſic dico. Eſt em̄ maius includat minus: nō tamen eſt minus: neq; quinarius eſt quan ternarius. Et eodem modo neq; plus q̄ p̄pheta eſt p̄pheta: quia includit virtualē terpheteram. & hoc ſi ſumamus p̄pheta fm rationē nomēris a procul fando ſc̄liz quia predicit futura. nam plus q̄ p̄pheta non ſolū predicit futura ſed monſtrat pre ſentia. Et ſi contra hoc ob̄iectatur: q̄ ad

Dominica. III. aduentus

Apphetā spectat etiā p̄sentia occulta dices
re: quia talia sunt p̄cula cognitionis humana. Dico q̄ magis distat futura: q̄ nō est
aliquid p̄sens qd̄ nō possit ab aliqua crea-
tura cognosci. Et si arguas: quia fm̄ hoc
matoris virtutē erit cognoscere futura. q̄ p̄s-
entia tm̄. Dico q̄ verē est: sed cū hoc stat
q̄ sit matoris dignitatis cognoscere et de-
mōstrare hoc p̄sens; qd̄ est christus q̄ fu-
tura cognoscere. Matoris inquā nō rati-
one cognitionis: sed rōne rei cognitio: vel
ratōe officij ad qd̄ talis demonstrator eli-
gitur. Vel aliter dico ad obiectionē q̄ fu-
tura sunt magis p̄cula p̄senta extensis
q̄. s. distant cognitione et euentu simul: p̄-
sentia p̄ occulta cognitione solū. Hec igit
tur fm̄ rationē noīs dici possunt: et sic in
telligit solutio Augu. dicentis q̄ plus q̄
ppheta. s. vt sic. i. vt ostendit p̄senta non
est p̄prie et stricte pp̄heta. Sed tamen in
rei veritate Joannes fuit pp̄heta. vt p̄tē
testimonio patris eius Luce. j. q̄uis non
debeat denominari p̄prie pp̄heta/ s̄ plus
q̄ pp̄heta: id est baptista et p̄cursor vel an-
gelus; q̄ p̄prie res denominata a sua vlt̄
ma p̄fectorie et dignitate: puta sacerdos a
sacerdotio/ et nō a diaconatu. Hato autē
q̄ plus q̄ pp̄heta sit pp̄heta: nō tamē est
pp̄heta tm̄. s. sic solvit Gregorius. Et sic
intelligit etiam solutio Augustini et san-
cti Thome: qui dicunt q̄ negavit se esse pp̄-
heta simpliciter. i. p̄cise. Sed quia nihil
adhuc affirmative responderat Joannes:
ideo faciūt quartā interrogatioē qua de
nullo specialiō interrogaat dicitēs: (Quis
es: vt responsum denus his qui miserūt
nos: quid dicis de teipso:) fm̄ Chrys. hoc
non interrogare vt possint dare respolū
mitenteib; vt dicunt. Nam habita respolū
sione affirmativa tacuisse et non fuissent
conuersi ad reprehensiones. Sed tamen be-
atus Joannes respondit: (ego vox clamā-
tis in deserto.) Ista patent ex dictis in p̄-
cedenti euāgeliō. Sed tamē adhuc scien-
dum est fm̄ sancti Tho. sup̄ Joan. q̄ ratio
litteralis quare Joannes clamauerit in de-
serto: est: vt in deserto manēs imunis ēt
ab omni peccato: et seq̄nter dignior chri-
sto testimonium ferre: et illō ex sua vita ēt
credibilis. Dystica p̄o est vt ostendatur

q̄ decetērō doctrina dei non deberet esse
tm̄ in hierusalē: sed in deserto gentilitas.
Erambat autē fm̄ eundē p̄pter quattu
or. Primo ad ostendendū q̄ ch̄s in se in
Joane manifeste loquebat: quia clamor
manifestationē importat: in pp̄hetis autē
nō clamauit: quia tenebrosa aqua in nu-
bibus aeris: id est scientia in pp̄hetis. Se-
cundo quia iudei erant distares. Tertio:
quia erant surdi. Quarto q̄ cū indignati
one loquebat q̄si irā demerulissent.

Doratiter Joānes qui interpretat gra-
ta dñi significat virū iustum: At que ex
hierusalem: scz celesti/ mitrū nuncij: id
est angelū: interrogantes eū: Tu quis es:
id est inspirantes eum ad cognitionē pro-
prie fragilitatis et iniquitatis: et ipē p̄fice
veritatem: quia iustus est accusator sui.
Item interrogant si est Helias: qd̄ iterū
prestat rohulus dominorū: scz passio
num h̄az. Item interrogant si est pp̄heta:
id est p̄uidens et p̄considerans futura
in morte: et in iudicio: et responderet. Nō: qn̄
ita est. vel quando est quidem: sed non ut
debitum est. et hec responsio est in cogita-
tione et in sacramentali confessione.

Quantū ad tertium: in tertia parte euā
gelij tangitur quedam disceptatio: quia
illi acriter reprehēdebant Joannem: et ille
humiliter se excusabat. Est autē sciendū
q̄ euāgelistā curauit ondere q̄ illi
calumniose et inuidia interrogabant: et
amouere a mentib; nostris admirationē
de tam presumptuosa temeritate istorum
dicens: (Et qui missi fuerant erāt ex phar-
iseis.) Quasi diceret: Non est mirandū
de temeritate eoz: quia erant expharisei
is: quod interpretatur diuissim. Erant enim
quidā religiosi diuissim ab alijs per cultum
exteriorē: quibus vt ait sanctus Thomas
sua religio ausum prebebat. Et vt idē di-
cit: inter omes alios insidiose et calumnio-
se se habebant ad christum. Et nota fm̄
Origenem q̄ illi sunt alij nuncij a p̄dicijs
ideo illi tanq̄ sacerdotes et leuite mode-
ste locuti sunt: led fm̄ Augustinū Chrys.
sostomū illi ijde fuerūt: q̄ simul pharisei
erāt et sacerdotes et leuite: quod apte in-
uit euāgelistā q̄ dī p̄sus: q̄ miserūt iudei
sacerdotes et leuitas: et deinde dīc: et q̄ missi

Tractatus

.II.

fuerat ex phariseis. Sequit (et interrogauerunt eum quod ergo baptizas si tu non es chris neque Helias neque papa) Ex hoc video quod illuminet nunc fuerat id de Helia et prophetam interrogauerat: et nunc fum mentez Chrys. aperius dolu suu qui latuerat: quod cum non potuissent illu bladitiae subuertere ad dura se querunt. Grego. Secundus quod cum quiesca mente requiri: a bonitatis sue studio non mutat. Unde Joannes contra Iohannem predicamenta respondet vite. hec ille. Unde subdit: Redit dices: ego baptizo in aqua. Quali diceret: non mirerimini de meo baptizante: quia est solum pugatorius ad baptismum christi. nam ego baptizo in aqua. I. fum secundum Tho. corpora tamen: non anima latet quod non sufficit ad copium baptismi. sed ille qui erit deus et homo/ lauabit corpus et spum. Unde de chris subdit: (medius autem vestrum sterit quem vos nescitis;) hoc autem exponit papa fum Chrys. sic: ut ad quiescationem referat. Dedi ergo vestrum sterit: continetur quiescendo: quem vos nescitis. qui non scitis quod sit et unde sit: quod deus est et a deo et a matre tamen modo. Secundo exponitur fum Origenes. Quodcum ad deitatem. Nam dicit Hie re. xxij. Lelui et terra impleo dicit dominus. Dedi ergo. I. in medio vestrum sterit fum deitatem eo modo quod anima stat in medio et in omni parte corporis. quem vos nescitis etiam videatis eius humanitatem. Tertio modo exponit fum eiusdem Origenes. Quodcum ad efficientiam seu influentiam. nam cor est in medio animalis. et ponit aliquem per intellectum: iuxta illud ps. Dixit inspiratio in corde suo. licet intellectus non sit potestia alligata organo: quod a corde sicut a principali membro procedit via et motus et operatio animalis. Christus ergo cum sit verbum et sapientia/ per effectum suum est in omni intellectu: cum omne verbum et omnis sapientia sit quedam participatio divini verbi. Et quod intellectus per corde ponit: sequitur quod per effectum suum sit aliquod modo medium id est in corde: quod est in medio omnium. quebus homines subiunguntur pharisei nescitis: executari superbia et mala voluntate. Quartus fum secundum Tho. et alios sic exponit: ut in hoc argumentatur sacerdotes et leuiti: quod celebant chris vertum per scripturas. Dedi ergo vestrum sterit. I. in scriptura: quam quotidie legitur: quem enim

vog nescitis: adeo ut non agnoscat per sententiam futurum putatis. Sequitur: (ipsa est quod post me venit: qui ante me factus est) Hoc autem exponit papa fum Chrys. Grego. et Origenes. sic. (Post me venit) nascendo/baptizans dicitur: predicando, non te tra vita et quiescendo et per baptizatio Iohannis fuit ordinata ad susceptionem christi. venit enim per omnes crederet per illum: Iohannem. (qui ante me factus est) Significare et sanctitate: quod me optet misericordia aut crescere: Iohannem. Ut secundum modo potest exponi referendo ad ipsam perfectionem christi in qua erat homo: quem fuit per gloriam et virtutes et scientias. Licet enim Iohannes papa fuerit scriptus et naturaliter ante Iohannem nascens christus fuit factus perfectus homo et multo excellentius quam aliquo tempore fuerit Iohannes. Unde subdit: Luius non sum dignus ut solus corrigi calciamenter eius.) quod allegorice dicitur est. Hoc enim fum Chrys. voluit dicere: quod non esset dignus esse master eius fum Grego. non voluit dicere quod non erat dignus usurpare sibi nomen christi: quod est sponsus ecclesie. Nam fum mox legis moluisse ut per Deum. xxv. cum quod relata vox sine semine mortis riebat: pro inquit ei accipiebat vox eius ei: et suscitabat ei semen. quod si pro inquisitus hoc facere renuebar: ille quod secundum loco erat accipiebat eam: et tamen quod prius soluebat calciamentum de pede poros. Ut aliter fum eundem: quia calciamenta quod ex mortuis animalium per librum sunt: humanitas nostra mortaliter designata: per pedes non divinitas. Soluere igitur corrigi calciamenta est enucleare mysterium incarnationis: quod nullus sufficit. Licet autem isti duo sensus Gregorius videantur spinales: tamen credo quod sunt litterales: maxime prius. Ad certitudinem autem huius rei subiungit locus cum dicit: (Hec in bethania facta sunt trans iordanem ubi erat Iohannes baptizans.) in media scilicet multiitudine: ut dicit Chrysostomus. Et fum eundem ex eius pluria emendata non habet bethania: quod est in monte oliveti: sed habet bethaboz: quod est villa trans iordanem: et idem tenet Origenes. Veritatem potest dici ut dicit secundum Tho. sub Iohanne. quod cum libri tamen greci quam latini non bethaboz: sed bethania dicatur: duplex est bethania. una in monte oliveti: alia trans

In vigilia Nativitatis domini

Jordan. Sed hec prie nō bethania sed
bethabora dū fin. Orige. et Chrys. ut dī
Monaliter Joānes q̄ pparat (etū est.
vīa chio ad cor humānū significat p̄dica
tore. Deb̄ ḡ p̄dicator eē vox pfecta. Est
aut̄ pfecta vox bñm Iust. si est alia sualib̄:
et clara. debet ḡ p̄dicatio ppter celestia ee
et serues et nō obscurata scadalis vel igno
rātia. Debet etiā clamare et dirigere sicut
Joānes. Quo aut̄ est: an chio mcederet
calciat? v̄l discalciat? Utidē ei q̄ scalci
at icederet aliquo. q̄busdā p̄o videt op
positū: et magna est p̄certatio d̄ h̄ iter Al
eo. de Ly. et Paulū burgen. Mar. j. Sed
vitia est id q̄ d̄ Aug. d̄ in li. de p̄bis dñi:
vbi ait. De his calciamneris q̄b calcia
sumus p̄oritat me vns Iesu: q̄z n̄i cal
ciatus fuisset: de eo Joānes non dixisset:
Qui nō sum dignus corrigat calciamēti
solvere. Surrepat ḡ bñana p̄sumptio d̄i
tēs: ego euāgeliū seruo. q̄r nudo pede am
bulō. Hec ille. Qd̄ p̄o dīcīt Marth. p. q̄
chis p̄cepit aplis ne portaret calciamēta:
intelligit bñm san. Tho. sup Dat. et Aug
gu. d̄ con. euā. ne portaret calciamēta alia
ab his quib̄ actu erāt calciaeti. Un et bñm
Mar. ea. vj. erāt calciasī sandaliis: q̄ v̄
d̄. Tho. sup Dat. erāt calciamēta pau
pey. Pro his aduerte q̄ illa vba q̄ ibi
ponunt. l. Mātt. x. vbi virtualiter dīcīt.
Nolite possidere auq̄ neq̄ argenti: neq̄
pecunia in zonis v̄tis nō perā in via. neq̄
duas tunicas. i. vestes duplices. vt expo
nit sc̄us Tho. sup Dat. neq̄ calciamē
ta: neq̄ virgā. dignus est em̄ op̄ari mer
cede sua. Ita inquā verba duplicit expō
nunt. Primo bñm Hiero. et Chrys. q̄ dīcīt
q̄ ista fuerunt aplis traditi p̄ modū p̄ce,
pti: solū p̄ eo tpe q̄ p̄dicabāt iudeis: q̄ p̄di
catorib̄ p̄uidere p̄sueuerāt. i. v̄sc̄ ad chii
passione. Et huic p̄sonat dictum chii tpe
sue mortis: qd̄ bñm Lyc. xxij. Quādo misi
vos inq̄d sine sacculo. i. bursa et pera et calci
amētis: nunq̄d altqd defuit vobis: At il
li dixerūt: Aibil. Dīxit ḡ eis: Sed nūc q̄
habet sacculū tollat silt et perā. et h̄ ido q̄
extū habebat ḡtib̄ p̄dicare Aug. p̄o ex
ponit vt in isti verbis nihil fuerit p̄ceptū
aplis n̄z p̄sultū: h̄ fuerit eis data licētia.
p̄sequenter (vt dīcī) meli faciebat q̄ ista nō